homines judicantes, sicut erant in Castro de Dommart predicto, per pares

solum judicari debebat, et dicti homines cura paribus contra ipsura tulerunt

judicatum suum predictum contra consuetudinem predictara...; ex adverso...

dicti horaines et pares judicantes in dicta curia de Doramart dicebant... quod,

de usu et consuetudine patrie a longinquis teraporibus observata, ex quo liti-

gium erat pro raobilibus et captalibus, homines cura paribus vel horaines solura

sine paribus poterant judicare seu jus reddere in causa raota inter parem et

aliam quaracunque personara...; per judiciura nostre curie fuit dictura dictos

homines et pares bene judicasse. » Arrêt du Parlement en 1326 (Arch. nat.,

Xia 5, fol. 461-461 v°). — « Chi aprez s'enssievent les parries tenues de ray et

de men di chastel d'Encre... Et si est assavoir que cascune parrie doit .x. livres

de relief d'oir a autre... Et si doivent li dit per fere les jugemens en rae cour

[d'Encre], et juge.nt a le relacion des frans hommes... Item chi aprez s'en-

sievent les fiefz et horamaiges tenuz de my a cause de men dit chastel d'Encre,

et sont les plains horaraages de .lx. s. de relief d'oir a autre... » Dénorabre-

raent de la châtellenie d'Ancre en 1367 (Arch. nat., P 47^, n" 605, et P 135,

fol. 13 et 14). — Ces textes ne sont que du xiv'' siècle, mais dans la note sui-

vante on en trouvera un qui dit la même chose et qui est du xiii° siècle, et il

y a toute raison de croire que ces usages sont plus anciens.

1. Dans un de ses emplois les plus fréquents et les plus anciens, le terme

« barons » servait à désigner les personnages qui siégeaient dans une cour de

justice ou un conseil, quel que fût d'ailleurs leur rang dans la hiérarchie féo-

dale ou leur qualité sociale (on sait que cet emploi du mot s'est conservé fort

tard chez les Anglo-Normands, par exemple dans l'expression « barons de

l'Échiquier »; il subsiste encore aujourd'hui pour le mot « lord », traduction

anglaise de « baron »). C'est ce qui explique pourquoi, dans les textes, le mot

« baron » est si souvent accolé au mot « pair », et pourquoi même il lui est

quelquefois substitué. Dans un acte de 1259, on voit à la cour de la comtesse

d'Artois à Arras les « barons », c'est-à-dire ici les pairs, qui, après s'être con-

certés avec les [autres] « horaraes », c'est-à-dire avec les vassaux non pairs,

prononcent la sentence suivante : « Par jugement nous disons... que me dame

la contesse d'Artois puet donner de son iretage propre... le quint de toute sa